quae est essentialis et specifica. Specifica autem differentia cujuslibet motus vel operationis, accipitur penes terminum ad quem. Illud autem ad (1) quod est praedestinatio, non est unius rationis in Christo et in nobis: quia praedestinatio Christi est ad unionem in persona; praedestinatio autem nostra ad unionem per operationem, aut per habitum assimilantem; et haec duae uniones non sunt unius rationis, sed se habent secundum prius et posterius, et perfectum et diminutum; et ideo praedestinatio Christi et nostra non est unius rationis secundum invocationem, sed secundum analogiam.

Et per hoc facile est respondere ad objecta.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod in ipsa praedestinatione duo sunt; unum aeternum, scilicet ipsa Dei operatio; et aliud temporale, scilicet praedestinationis effectus. Praedestinatio ergo nostra quantum ad illud quod est aeternum in ipsa, causam non habet; sed quantum ad effectum potest habere causam, in quantum scilicet ejus effectus producitur mediante aliquibus causis creatis: et secundum hoc praedestinationis nostrae causa efficiens est praedestinatio Christi in quantum ipse est mediator nostrae salutis; et formalis, in quantum in filios Dei ad imaginem ejus praedestinatur, et finalis, in quantum nostra salus in ejus gloriam redundat.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Expositio textus.

Christum secundum hominem non esse personam, nec aliud. Primum horum conceditur ab omni opinione; secundum autem non, sed a tertia tantum; quia primae duae opiniones dicunt quod secundum quod Christus est homo, est aliquid. Hoc autem negare est error.

Secundum eum multiplicem habet rationem. Ista divisio accipitur ex comparatione replicationis ad subiectum propositionis: quia potest fieri replicatio vel ejus quod antecedit subiectum, et sic notat causam; vel ejus quod sequitur, et sic notat habitum, aut quodcumque aliquid accidens; sed specialiter nominat habitum propter rationem tertiae opinionis: vel ipsius subiecti, et hoc vel quantum

(1) *Al. deest ad.*

DISTINCTIO XI.

Utrum Christus sit creatura, sive creatus, vel factus.

Solet etiam quaeri, utrum debeat simpliciter dici atque concedi, Christum esse factum, vel creatum. Ad quod dici potest, quod hoc simpliciter et absque determinatione minus congruenter dicitur; et si quandoque brevitatis causa simpliciter denuncietur, nunquam tamen simpliciter debet intelligi: quia, ut Augustinus in 4 lib. de Trin. (cap. 12) ait, cum de Christo loquimur, quid, secundum quid, et propter quod dicitur, prudens et diligens ac pius lector intelligere debet. Qui Christum, vel Dei Filium, non esse factum vel creatum, in lib. 1 de Trin. (cap. 6), ostendit, ita inquit: « In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est, et omnia per ipsum facta sunt. » Neque dicit omnia nisi quae facta sunt, scilicet omnem creaturam. Unde liquido apparet ipsum factum non esse per quem facta sunt omnia; et si factus non est, creatura non est. Si autem creatura non est, ejusdem cum Patre substantiae est. Omnis enim substantia